Secundo officio peragendo, secretioni nempe alimenti ab excremento potissimum inserviunt venae lacteae, cum instrumentis respirationis: per has enim inter respirandum, quod liquidius atque tenuius est, abigimus, reliqua in intestinis remanent, atque adeo fit secretio inter alimentum, quod per venas lacteas abripitur, et excrementum, quod per intestina, devolvitur excernendum per podicem. In hoc officium secretionis vocant etiam aliqui¹¹⁵ pancreas et vesiculam fellis, quatenus ambo succum aliquem in intestina exonerant, quo succo, cum chylo qui e ventriculo delabatur commixtio, oriatur quaedam velut effervescentia, qua partes chyli ab se invicem secedant sicut videmus aquae vitriolatae adiecto sale tartari, sulphur praecipitari: et p $\llbracket \{ \dots \} \rrbracket$ ^[superscriptum: o]sse quidem tales aliquas praeparationes, ad faciliorem chyli per venas lacteas transitum in intestinis fieri non est diffitendum: praesertim cum adsint ibi multa, a quibus tale aliquid sperari merito possit.

Tertio officio peragendo, nempe alimento deferendo, potissimum inserv $\llbracket \{ \dots \} \rrbracket$ ^[superscriptum: i]t ductus chyliferus, tum etiam venae lacteae, imo etiam intestina, quatenus haec motu suo peristaltico alimentum pariter cum excremento deorsum pellunt, adeoque alimentum diversis osculis venarum lactearum successive applicant, velut excibrandum: his omnibus inserviunt etiam instrumenta respirationis, eo modo quo supra explicavi. Tandem etiam $\llbracket \{ \dots \} \rrbracket$ oesophagus ad hoc officium facit, non quidem quod alimentum deferat, sed rudimentum aliquod, quod ulteriorem suam perfectionem exspectat a stomacho.

Quarto denique officio seu excretionis inserviunt intestina cum podice, simul annitenti^[586r]bus instrumentis respirationis.

De officio diaphragmatis

Secunda pars a fine inter principes, ad quam descendendo deveneramus, potest statui diaphragma; utpote quod praecipuum est inter eas partes quae foco cordis prospiciunt de spiraculo: sicuti stomachus praecipuus erat inter illas partes, quae eidem foco prospiciebant de pabulo: potissimum enim ope diaphragmatis respiratio peragitur, nam hoc laeso caeteris licet integris, respiratio pariter aut laeditur aut tollitur: hic videmus laesio pulmonibus apertoque thorace, quam diu diaphragma a mediastino nec dum separatum est, respirationem satis valide peragi.

Quamvis autem diaphragma praecipuum sit in officio hoc collegas tamen etiam habet, musculos abdominis, cum rectos, tum obliqu $\llbracket \{a\} \rrbracket$ os ascendentes, descendentes, et transversos, musculos

115De Graaf, *De succi pancreatici natura*.

intercostales, musculos pectorales, cum internos qui expirationi tum externos qui inspirationi potissimum dicati sunt: ad haec pulmones pleuram seu membranam succingentem costas, et ab ipsa productum mediastinum, et in hoc cum seroso liquore suo conclusum pericardium.

Licet enim pericardium non proprie faciat ad respirationem, habet tamen simile aliquod officium: cum enim focus sit in corde, hoc quasi eius balneum est, efficitque ne focus ille ipsum cor adurat: sicuti ignis vivus stannae patellae impositus, illa dissolvit, nisi forte patellas illa aquae balneo incumbat: tunc enim periculum abest.

Ad respirationem etiam concurrunt nervi et cerebrum (quamvis aliud principale officium his incumbat) cum enim musculus peragetur respiratio (nam et diaphragma musculus quidam est, et reliqua huc concurrentia instrumenta potissimum musculi sunt) musculi autem nervis aguntur, et nervi a cerebro pendent, indeque spiritus recipiunt quos in musculos transfundant: hinc igitur patet cerebrum ac nervos, et potissimum spiritus ad respirationem facere, et hos quidem maxime cum active se habeant, caetera tantum passive, et velut molae quaedam quae a vento isto spirituoso agitantur.

Ad respirationem etiam faciunt aspera arteria, item os et nares, velut viae, per quas aer inspiratus admittitur, et exspiratus abigitur.

Unde sub officio respirationis, plura officia continentur; primo quidem officium inspirationis, et hoc debetur musculus, praesertim diaphragmati, quod inter inspirandum subsidit, et intra abdomen quodammodo se recondit adeoque aeri per asperam arteriam in pulmones ingressuro cedit: deinde musculus pectorales externi qui thoracem attollunt, ac intercostales aliqui qui dilatant: et denique musculus abdominis, qui inter inspirandum abdomen in longum extendunt, et in latum contrahunt.

Secundum officium expirationis, quod potissimum iterum incumbit diaphragmati, inter exspirandum attollenti se in thoracem, adeoque angustanti thoracem, et aerem receptum excludenti: deinde musculus pectoralibus internis quibusdam intercostalibus, hi nempe thoracem deprimunt et constringunt: denique musculus abdominis, qui inter respirandum abdomen ipsum secundum latitudinem distendunt, et secundum longitudinem contrahunt.

Tertio officium viae quod incumbit ori, naribus et asperae arteriae: per has enim vias aer inspiratus admittitur, et respiratus demittitur.

Quarto officium retentionis: quod incumbit pulmonibus, qui aerem inspiratum imbibunt velut aquam spongia, et tamdiu retinent donec subsidente thorace iterum exprimatur.